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Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om klage- og erstat-

ningsadgang inden for sundhedsvæsenet (Udvidelse af patienterstat-

ningsordningen, fredning af udbetalte erstatninger m.v.) 

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det tilsendte 

materiale vedr. den foreslåede ændring af lov om klage- og erstatningsad-

gang.  

Det er positivt, at ordningen fremover kommer til at omfatte alle behand-

lingsskader påført af sundhedspersoner, og at psykiske lægemiddelskader 

også gøres til genstand for erstatningsmulighed. Ligeledes er vi meget til-

fredse med den foreslåede § 33a, som freder erstatninger udbetalt til pati-

enter eller deres efterladte. Den hidtidige tilbagesøgningspraksis fra regio-

nerne har ramt patienter, som i god tro har modtaget et for dem betydeligt 

beløb, urimeligt hårdt. Derfor er Danske Patienter glade for, at der med lov-

forslaget bliver sat en stopper for den praksis. 

 

Vi er til gengæld ikke positive over for den foreslåede finansieringsmodel, 

hvor der indføres en egenbetaling på 7.300 kroner for alle tilkendte erstat-

ninger. Med denne model bliver det de skadelidte patienter, der skal finan-

siere regionernes manglende indtægter på ankesager. Det synes urimeligt 

at indføre brugerbetaling i et tilfælde, hvor brugerne er patienter, der ufor-

skyldt er blevet udsat for skade.  

 

De samlede merudgifter for udvidelsen af ordningen og fredningen af ud-

betalte erstatninger skønnes til 20,4 millioner kroner. 20 millioner udgør en 

meget lille procentdel af sundhedsvæsenets (og regionernes) samlede bud-

get. Omvendt udgør 7.300 kroner en relativt stor del af erstatningsbeløbet 

for mange af de patienter, der tildeles erstatninger. For eksempel viser en 

udregning baseret på de udbetalte erstatninger i første halvår af 2017, at 

halvdelen af alle psykiatripatienter, der er berettiget til og får tilkendt en 

erstatning for behandlingsskade, fremover vil få en erstatning, der er mel-

lem 26-73 % mindre, end det er tilfældet i dag. For somatiske patienter er 

den samme reduktion 11-73 %. For lægemiddelskader reduceres erstatnin-

gen med 29-73 % for halvdelen af de skadelidte. 
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Merudgifterne af lovforslagets positive ændringer bør ikke finansieres in-

den for rammen af erstatningsordningen selv. Derfor støtter Danske Pati-

enter Dansk Folkepartis ambitioner om at søge ændringerne finansieret via 

en finanslovsbevilling. 
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